
 

1 

 

 

 

 
DELIBERA N.  16 

SEDUTA DEL 16 MAGGIO 2024 
 
 
  

Oggetto: LEGGE 22 FEBBRAIO 2000 N. 28, SUCC. MOD. ED INTEGR. - DELIBERA 

AGCOM N. 90/24/CONS. DISPOSIZIONI DI ATTUAZIONE DELLA DISCIPLINA IN 

MATERIA DI COMUNICAZIONE POLITICA E DI PARITÀ DI ACCESSO AI MEZZI DI 

INFORMAZIONE RELATIVE ALLA CAMPAGNA PER L’ELEZIONE DEI MEMBRI 

DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA FISSATA PER I GIORNI 8 

E 9 GIUGNO 2024 – RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE MODELLI 

MAG/3/EE 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 16 del mese di maggio alle ore 11.51, su convocazione 

straordinaria del Presidente, nella sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, 

isola F8, si è riunito il Comitato Regionale per le Comunicazioni della Campania, così costituito: 

 
 
 
 

Presidente   Barbato Carola 

Componente   Di Meo Simone 

Componente  Persico Carolina 

 

 

 

 

 

 

Verificata la regolarità della seduta, in conformità alla normativa di legge e regolamentare, 



 

2 

 

 
PREMESSO  

− che la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai 

mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione 

politica” promuove e disciplina, al fine di garantire la parità di trattamento e 

l'imparzialità rispetto a tutti i soggetti politici, l'accesso ai mezzi di informazione 

per la comunicazione politica e promuove e disciplina altresì, allo stesso fine, 

l'accesso ai mezzi di informazione durante le campagne per l'elezione al 

Parlamento europeo, per le elezioni politiche, regionali e amministrative e per 

ogni referendum; 

− che all’art. 4 prevede che: “alle emittenti radiofoniche e televisive che accettano di 

trasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito, nei termini e con le modalità di cui al comma 

3, è riconosciuto un rimborso da parte dello Stato nella misura definita entro il 31 gennaio di 

ogni anno con decreto del Ministro delle comunicazioni di concerto con il Ministro del tesoro, 

del bilancio e della programmazione economica”; 

 

CONSIDERATO 
 

- che ai sensi della normativa nazionale, l’AGCOM con Delibera n. 90/24/CONS del 

12/04/2024, ha disciplinato i programmi di comunicazione politica con l’accesso ai 

mezzi d’informazione da parte dei soggetti politici interessati alla campagna per 

l’elezione dei membri del parlamento europeo spettanti all’Italia fissata per i giorni 8 

e 9 giugno 2024 

− che è compito del CORECOM raccogliere le adesioni delle emittenti da inviare 

all'autorità per la pubblicazione e successivamente ricevere ed autorizzare le richieste 

congiunte, emittenti-soggetti politici, di trasmissione dei messaggi nei tempi 

consentiti antecedenti le votazioni; 

− che per stare nei tempi utili all’istruttoria complessiva della procedura si debba 

prevedere un termine temporale per la presentazione dei MAG; 

− che il CORECOM con delibera n. 14 del 30 aprile ha fissato quale termine ultimo di 

presentazione dei MAG/3/EE la data del 10 maggio 2024 per i soggetti politici 

richiedenti; 



 

3 

 

− che è opportuno consentire alle forze politiche, cui probabilmente sia sfuggita la 

comunicazione, un agio di qualche giorno, utile alle richieste per l’utilizzo dei 

Messaggi Autogestiti Gratuiti; 

 
RITENUTO 

− di dover riaprire i termini per la presentazione dei MAG/3/EE da parte dei 

soggetti politici interessati alla campagna per l’elezione dei membri del parlamento 

europeo spettanti all’Italia fissata per i giorni 8 e 9 giugno 2024, dalla data di 

esecutività della presente Delibera e fino al termine del giorno 20 maggio 2024, alle 

ore 24,00; 

− di poter approvare gli elenchi dei soggetti politici che alla data del 10 maggio 2024 

hanno inviato le richieste dei MAG/3/EE;  

− di autorizzare gli uffici ad aggiornare i suddetti elenchi, con eventuali ulteriori 

richieste di MAG/3/EE, sottoponendo la richiesta al parere del relatore per la 

pubblicazione sul sito del CORECOM; 

− di dover, successivamente alla ricezione dei MAG/3/EE, stabilire il periodo di 

trasmissione dei messaggi ed il numero giornaliero di messa in onda e, tramite la 

procedura di sorteggio, stabilire l’ordine e la sequenza dei messaggi; 

− di dover procedere all’attivazione delle procedure di cui alla legge 28/2000 e della 

delibera AGCOM n. 90/24/CONS, per garantire il regolare svolgimento dell’attività 

elettorale connessa; 

 

VISTA la Legge 22.2.2000, n. 28; 

VISTA la Delibera AGCOM n. 90/24/CONS; 

VISTA la Delibera CORECOM n. 14/2024; 

 

                                    D E L I B E R A 
 

 per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati, di: 
 

- riaprire i termini per la presentazione dei modelli MAG/3/EE da parte dei soggetti 

politici interessati alla campagna per l’elezione dei membri del parlamento europeo 



 

4 

 

spettanti all’Italia fissata per i giorni 8 e 9 giugno 2024, dalla data di esecutività della 

presente Delibera e fino al termine del giorno 20 maggio 2024, alle ore 24,00; 

- incaricare il componente Di Meo Simone relatore del comitato sulle attività collegate a 

tali procedure; 

- di approvare gli elenchi dei soggetti politici che alla data del 10 maggio 2024 hanno 

inviato le richieste dei MAG/3/EE;  

- di autorizzare gli uffici ad aggiornare i suddetti elenchi, con eventuali ulteriori richieste 

di MAG/3/EE, sottoponendo la richiesta al parere del relatore per la pubblicazione 

sul sito del CORECOM; 

- di pubblicare sul sito istituzionale del Corecom i nuovi termini di scadenza per la 

presentazione dei modelli MAG/3/EE, per poter consentire alle emittenti ed ai 

soggetti politici che ne fanno richiesta di accedere ai contributi di cui all’articolo 4 

della legge 28/2000. 

 

Allegato 1: elenco soggetti politici elezioni europee 

 
 
   Il Funzionario istruttore 
  Dott. Raimondo Miraglia 

 
         Il Presidente 

                                                                                       Dott.ssa Barbato Carola 
      
     Il Dirigente  
    Dott.ssa Lucia Sorrentino 

 

 

 
 


		2024-05-16T10:24:40+0000
	Raimondo Miraglia


		2024-05-16T11:03:46+0000
	Lucia Sorrentino


		2024-05-16T19:40:17+0000
	CAROLA BARBATO




